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 Moje bakalářská práce je věnována historii evangelického sirotčince Husův

azyl. Ten začal poskytovat služby sirotkům roku 1915, ale některé prameny

kladou vznik sirotčince již do roku 1913. V práci jsou zmapovány také další

významné instituce poskytující péči osiřelým dětem v období 19. a 20. století.

V práci je uvedena i krátká historie evangelického farního sboru v Čáslavi a

ženského dobročinného spolku Marta, který se podílel na financování a správě

Husova asylu. Snažil jsem se i zmapovat současnou prezentaci dějin a kultury

sboru a Diakonie „Marta“, která navazuje na předešlé dobročinné projekty.

V závěrečných kapitolách jsou zmiňovány významné osobnosti v evangelickém

sboru v Čáslavi zabývající se duchovní činností a sociální práci.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám dějinami svého rodného města Čáslav, která je známá i

jako Žižkovo město. Tradice reformace je ve městě stále viditelná. Hlavním nositelem této

tradice po vydání tolerančního patentu je sbor Českobratrské církve evangelické v Čáslavi,

dříve sbor helvetského vyznání. Z městské části Čeplov jsou vidět dvě dominanty,

evangelický kostel a bývalý evangelický učitelský ústav, kde dnes sídlí Diakonie ČCE.

Rozhodl jsem se zaměřit na dějiny místního evangelického sboru, který ve své době, to

znamená asi v období mezi lety 1870 až 1952, patřil mezi nejvýznamnější sbory v českých

zemích a později v Československu. Po nastudování potřebných informací a první návštěvě

farního archivu se mi celé období působení sboru (1783 až 2015) zdálo příliš rozsáhlé. Navíc

bych musel sborové události zasadit do historického a celocírkevního kontextu, proto jsem se

rozhodl věnovat sociálním aktivitám sboru, které v Čáslavi mají dlouhou tradici - Ženskému

dobročinnému spolku Marta, který působil v Čáslavi mezi lety 1889 a 1948 a evangelickému

sirotčinci Husův asyl, který fungoval v období let od roku 1915 do roku 1952. V tradici dnes

pokračuje diakonie.

Nejprve bylo potřeba provést heuristiku. Potřebné informace jsem čerpal z dobových pramenů

a literatury. Jedná se především o sborníky věnované jubileu dané organizace nebo osoby.

Čerpal jsem také z dobového celocírkevního i regionálního tisku. Archiválie jsou uloženy

především ve farním archivu, dají se mezi nimi najít stanovy, komunikace s úřady, účetní

knihy a podobně. Diakonie Českobratrské církve evangelické, která v současnosti navazuje na

tradice těchto organizací, občas vydává články zabývající se historií sociální péče před rokem

1952. Těchto článků je málo, a jsou spíše součástí historie současného střediska, například

speciální školy v Čáslavi a denního stacionáře pro lidi s mentálním a kombinovaným

postižením. Základní publikací je sborník Církev v proměnách času 1918–1968; tento sborník

byl vydán roku 1969. Při analýze pramenů, výpovědí pamětníků a dobové literatury jsem

použil i metodu sondy. Kromě metody sondy jsem využil i jiné metody historiografie.

Například biografii skupinovou jsem použil při zkoumání sborových a církevních dějin a

individuální v medailoncích významných osobností, jejichž životy se prolínaly s činností

Husova asylu. Synchronní metoda byla důležitá k zachycení vzniku a vývoje sboru a církve, i

okolností vzniku Husova asylu. V práci jsem postupoval chronologicky a využíval diachronní

metodu. Dále jsem použil komparativní metodu, indukci a dedukci.
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V bakalářské práci jsem se snažil zasadit sociální činnost do širšího kontextu doby. Cílem

práce je přiblížit místnímu evangelickému sboru a obyvatelům města historii výše zmíněných

sociálních institucí, což souvisí také se základními údaji o vzniku města a tradicemi

reformace. Považuji za nutné uvést stručnou historii sboru, některé významné osoby nebo

významné církevní projekty. Vznik a největší rozmach Husova asylu byl během působení

manželů Kozových, faráře Rudolfa Petra Lányho, učitelů Josefa Ptáčka a Rudolfa Formana.

Téměř po celé trvání sirotčince v něm pracovala Anna Buřitová. Medailonky o těchto

významných osobnostech, spojených svou činností s životem evangelického sboru v Čáslavi

jsou uvedeny na konci práce. Kromě Husova asylu je zpracován i ženský dobročinný spolek

Marta, který sirotčinci velice pomáhal a jehož členky dokonce zasedaly v představenstvu

sirotčince (dále kuratorium Husova asylu). Po objasnění činnosti obou institucí, jejich správě i

správě dalších sirotčinců v okolí, se zmiňuji o zániku Husova asylu roku 1952, jehož budova

sloužila do roku 1978 jako domov pro vysloužilé evangelické faráře a následně byla zbořena.

Z hlediska možností pravděpodobných volnočasových aktivit chovanců Husova asylu v

tehdejší době stručně popisuji místní spolky, jejich představitele a zmiňuji se o některých

významných čáslavských rodácích, jejichž životy se prolínaly s činností v evangelickém

sboru. Tato práce by také měla zachytit svědectví posledních pamětníků na práci

evangelického sboru v Čáslavi v sociální oblasti před přechodem sociální práce na stát v

letech 1948 a 1952. V práci se krátce zmiňuji i o rozdílech mezi církevními sirotčinci a

socialistickými dětskými domovy. Současnost a navázání na tradice reprezentuje především

působení Diakonie českobratrské církve evangelické v Čáslavi, o které se také zmiňuji.

Dosud se členové sboru zaměřovali pouze na zachycení historie sboru jako takového, proto se

o Husově asylu a spolku Marta zmiňovali pouze okrajově. V této práci si kladu za cíl tuto

situaci napravit. Cílem je proto zpracovat informace o spolku Marta a sirotčinci Husův asyl,

aby takto zpracovaná práce mohla sloužit k dalšímu studiu historie sboru popřípadě

evangelických nebo městských sirotčinců. Tato práce může dále sloužit i pro studium

ženských evangelických spolků, které sice výraznou měrou přispěly k emancipaci žen, ale

dodnes nejsou řádně zpracovány. Rovněž pokládám za důležité porovnat církevní sirotčince

do roku 1952 a dětské domovy v období socialismu a dneška. Pro názornost a konkretizaci je

proto v textu i velké množství marginálních příkladů a sond do fungování sirotčinců, což

může sloužit i k porovnání s dnešními dětskými domovy, které vychovávají děti hůře, proto

dnes vznikají domy na půl cesty. V tématu bych rád pokračoval nadále. Lze se ubírat několika
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směry; práci rozšířit o další evangelické sirotčince, nebo pokračovat v Čáslavi, protože kromě

sirotčince a dobročinného spolku byl v Čáslavi i učitelský ústav, který poskytoval velice

kvalitní vzdělání. Na této škole působil například spisovatel Jan Karafiát, a po postátnění ve

20. letech s malými přestávkami tato budova slouží ke vzdělávání dodnes. Práce by se dala

rozšířit i o evangelickou školu v Bousově. Díky zájmu o dějiny čáslavského sboru jsem byl

nominován sborovým správním orgánem (staršovstvem) na funkci sborového archiváře.
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1 Město Čáslav a tradice reformace

První zmínka o Čáslavi pochází z poloviny 11. století a dá se předpokládat, že místní hradiště

založili Slavníkovci, konkrétně Česlav, který byl bratrem svatého Vojtěcha. Město Čáslav

bylo založeno Přemyslem Otakarem II. Vzniklo na zeleném drnu roku 1264 nedaleko

hradiště, které posléze ztratilo význam. Lokátorem byl Konrád Špitálský. Nejstarší kostel

svatého Michala byl románskou stavbou z 11. století. Kostel byl následně včleněn do

gotického kostela svatého Petra a Pavla. Kostel byl postaven kolem roku 1300. Během

husitských válek se v něm konal Čáslavský sněm, na kterém byly přijaty čtyři pražské

artikuly. Do Čáslavi byly převezeny ostatky Jana Žižky z Trocnova.
1
Hrob se stal oblíbeným

námětem vedut, i když už byl zničený. Na vedutě ho zobrazil Georg Hoefnagel, ostatní tvůrci

se z jeho práce inspirovali. „Hrob byl zničen v době rekatolizace roku 1623. Pokyn ke zničení

vydal Vilém z Vršovic, mincministr z Kutné Hory. O tomto činu se zmiňuje Jan Amos

Komenský v díle Historie o těžkém protivenství církve české a Mikuláš Dačický z Heslova ve

svých Pamětech. Nejprve byl palcát (kopie) z hrobu zaslán papeži a pak měl být zničen hrob i

s ostatky. Českým evangelíkům se ale ostatky, nebo jejich část, podařilo ukrýt. Následné


[…]


pomáhat nemocným a potřebným. Nějakou dobu pomáhala senioru Janu Pelíškovi

v posledních pěti letech jeho života a Zdeňce Kozákové, když si zlomila nohu v krčku. Paní

Kozáková jí pak doporučila k práci v Husově asylu.
173

V Husově asylu pracovala od 1. ledna 1918 jako pomocnice v domácnosti a od roku 1926

jako vedoucí sestra. Zpočátku se takové odpovědnosti bála, ale nakonec děkovala Bohu, že jí

ta možnost byla umožněna. Jejím úkolem bylo chovancům vařit, šatit je a učit je mravní a

náboženské výchově. Dětem nahrazovala svojí láskou a oddaností rodinu společně s dalším

personálem. Padesáté narozeniny oslavila v pondělí 1. prosince 1941 v Husově asylu,

chovanci jí blahopřáli a farář Lány jí věnoval projev uznání od seniorátního výboru. O jejím

jubileu kromě Husa psal i regionální časopis Prokůpkův kraj.
174

Po zrušení sirotčince

v Čáslavi odešla do Evangelického domova odpočinku v Krabčicích, kde dále pomáhala.

Kvůli službě se nevypravila ani roku 1964 do Čáslavi, kde se konalo setkání bývalých

chovanců Husova asylu.
175

V Krabčicích se starala hlavně o opravu šatstva a zapojovala se
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do chodu tamního sboru, kde kritizovala mnoho lidí, kteří nesetrvali ve víře a z církve odešli.

Anna Buřitová zemřela v Krabčicích 29. března 1979 ve věku 88 let.
176
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Závěr

Moje bakalářská práce se věnuje historii evangelického sboru v Čáslavi. Zaměřil jsem se

především na jeho působení v oblasti sociální péče a dobročinnosti. Jako první byl v Čáslavi

založen dobročinný ženský spolek Marta, konkrétně roku 1889. Spolek přispíval na mnoho

dobročinných projektů jak v církvi, tak i ve městě. Dobročinné bazary, které Marta pořádala

před vánočními svátky, byly hojně navštěvovány. Na bazarech se jen nevybíraly peníze pro

potřebné, ale byly též významnou kulturní akcí. Díky Martě a bazarům mohl vzniknout i

místní evangelický sirotčinec Husův asyl, který byl otevřen roku 1915, tedy v době 500.

výročí upálení mistra Jana Husa. Byl to tedy i do jisté míry pomník, který tvořila nejen

budova, ale především dobrovolníci, kteří zde odváděli záslužnou práci přes 35 let. Tato

bakalářská práce je tedy zároveň připomínkou „tohoto pomníku“, protože tento rok si

připomínáme 600 let od upálení mistra Jana Husa a také 100 let od založení Husova asylu.

Výchova sirotků a polosirotků vyžadovala i nemalé finanční prostředky, především na

zajištění stravy, hygieny a oblečení. Dobře vychovat jedno nebo dvě děti není nic

jednoduchého, natož osmnáct nebo dvacet pět. Navíc tyto děti měly mnohdy i špatné návyky,

protože byly často zanedbané. Touto prací jsem se proto alespoň částečně pokusil vzdát hold

pracovníkům Husova asylu a snažil se jejím prostřednictvím přesvědčit skeptiky, kteří

církvím nedůvěřují a církevní restituce vnímají negativně. Vždyť kolik dobrého by z těchto

restitucí mohlo vzniknout, třeba právě nový Husův asyl. I stávající objekty církevní sociální

péče by bylo možno zrekonstruovat, aby například i Diakonie v Čáslavi vypadala tak dobře

zvenčí jako zevnitř. Podařilo se mi prokázat, že evangelická církev byla v Čáslavi do roku

1948 prospěšnější než dnes. Byl zde vyhlášený učitelský ústav, který založili evangelíci, i

dobročinný ženský spolek Marta. Členové sboru ovlivnili i jiné spolky působící ve městě,

jako například Junák, Sokol či Hlahol. Pozvedávali místní kulturu a vlastenectví, několik

členů sboru bylo také v protinacistickém odboji. Dnes převzala štafetu hlavně Diakonie, ale i

sbor pořádá kulturní akce. Hraje se například vánoční divadlo, pořádá se Čáslavský hudební

festival a podobně.

Podobná práce nebo studie měla vzniknout již po sametové revoluci, protože pamětníků

ubývá. V této práci jsem se snažil zachytit svědectví posledních pamětníků v Čáslavi. Napadla

mě myšlenka vystopovat některé chovance, ale o těch je velice málo zpráv, navíc

neaktuálních, konkrétně ze 40. let minulého století, byť není záruka, že bývalí chovanci

69

setrvali v církvi. Práci doplňuje svědectví dvou pamětníků z čáslavského sboru. Nevím, zda

žije pamětníků více. Většina lidí si pamatuje Husův asyl již jen jako domov pro vysloužilé

faráře, nebo jim Husův asyl ve vzpomínkách splývá s městským sirotčincem, kde nepůsobily

diakonky, ale řádové sestry. Tato bakalářská práce by mohla být základem článku do

církevních nebo místních periodik, získat více vzpomínek a téma rozšířit. V další práci bych

se rád věnoval evangelickému školství, konkrétně učitelskému ústavu v Čáslavi a evangelické

škole v Bousově. Ve farním archivu jsou prameny i k tomuto tématu. Lze využít též biografie

některých učitelů, kteří na učitelském ústavu studovali, nebo učili. Ženský dobročinný spolek

Marta a ostatní ženské evangelické spolky by si zasloužily další zpracování, ale jak jsem se

dozvěděl na konferenci o dějinách ženy, nepodařilo se mnohé informace dohledat.

V celocírkevním archivu je informací málo, většinou se archiválie nacházejí ve sborových

archivech, kde spolek působil. Z tohoto důvodu se otázkou ženských evangelických spolků

budu i nadále zabývat.
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