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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Název bakalářské práce kolegy Dočekala není zvolen příliš šťastně, neboť Husův asyl je jen

jedním z několika témat práce a časové vymezení 1915-1952 rovněž ne zcela odpovídá. Určité

přesahy jsou pochopitelně nezbytné, ba dokonce žádoucí pro zasazení do kontextu a širších

souvislostí, avšak skutečnost, že se Husův asyl stává předmětem zájmu až na straně 25 (resp. 21, viz

níže), a že vymezené období autor opouští na straně 52, jen podtrhuje nedostatečný záběr titulu.

Název „Sirotčinec Husův asyl a ženský spolek Marta jako příklady evangelických pro-sociálních aktivit

na Čáslavsku ve 20. století“ by sice evokoval barokní košatost, ale obsahu práce by odpovídal

mnohem výstižněji.

Autor si je však odchylky velmi dobře vědom a cíl „zaměřit [se] na dějiny místního

evangelického sboru“ deklaruje hned v úvodu (s.4). Po obecném popisu informačních zdrojů

následuje lehce zmatečně vylíčená metodika.

Právě metodologie je největší slabinou celé práce. Ta místy získává dokonce podobu jakési

„edice pramenů,“ když autor pouze chronologicky uspořádává nekriticky přejaté pasáže z pramenů

(zprávy z tisku na s. 27–32), popřípadě je vkliňuje mezi svůj vlastní text (např. s. 7). Jindy zase kolega

Dočekal zabíhá do přílišných podrobností evokujících pozitivistický výklad (např. s. 25: „Ložnice byly v

pokojích 1, 2 a 3, které byly propojené. Pokoj číslo 2 byl o rozměrech 5,1 m délky, 5 m šířky, 3,25 m

výšky. Pokoj číslo 3 byl o rozměrech 5,2 m délky, 4,55 šířky a 3,25 m výšky. Pokoj číslo 4 byl o

rozměrech 5,2 m dálky, 2,45 m šířky a 3,25 m délky. Okna u pokojů 2 a 3 byly do ulice po dvou o

rozměrech 100x210 cm.”). Z textu je navíc jasně patrný pohled „zevnitř“ instituce, o níž práce

pojednává a místy lze dokonce relativizovat autorovu objektivitu; hodnocení současných postojů

některých katolíků opírající se o diskusi na Facebooku s tématem nejenže nesouvisí, ale ve vědecké

práci nemá co pohledávat (s. 14). Hodnocení „zevnitř“ také odpovídá skladba pramenů, respektive

absence „opoziční“ (= např. katolických) či nenáboženské provenience.

Z hlediska obsahu je práce bohatá, avšak s mezerami a chaotická (např. s. 37: odstavec Starší

stanovy z roku 1926 je uveden větou „Roku 1926 byly vydány nové stanovy.“). Největším mystériem

jsou okolnosti vzniku Husova asylu, který je kladen současně do let 1913 a 1915.; autor se k

problematice dvojího data založení bohužel podrobněji nevyjadřuje a nahodile užívá obě varianty.

Válečná léta 1938/9-1945 rovněž zahaluje rouška tajemství, z níž vystupují pouze osudy konkrétních

čáslavských evangelíků. Oproti tomu jiné pasáže se v relativně krátkém sledu zbytečně opakují (např.

důvod zvolení jména Marta, s. 18 a 20) a zbytečně nafukují rozsah textu, jakoby šlo pouze o počet

popsaných normostran. Koncentrace informací a jejich heslovitost navíc zbytečně škodí celkovému

dojmu práce (namátkou „Roku 1916 dary vynesly sirotčinci 2153 korun. Mezi dárci byl například

reverend Kašnák z New Yorku. Byly tam skromné poměry.”). Přitom je to obrovská škoda, neboť autor

jednoznačně prokázal svou hlubokou orientaci v dané problematice podloženou hodinami poctivého

studia; historické „řemeslo“ kolegovi rovněž není cizí, v práci bohatě a jednotně cituje informační

zdroje, za statí následuje přehledný seznam pramenů a literatury a pestrá paleta obrazových příloh.

Rozhodně nejcennější jsou pasáže popisující každodennost poměrně specifické společenské skupiny

čáslavských sirotků a mechanismy pro-sociální činnosti Českobratrské církve evangelické, byť i ty

místy kazí ahistorická „statistika“ (s. 45: náklady na dítě byly 2.000 Kč ročně; 2.000 v roce 1913/5

nebo 1952?, nemluvě o chybné zkratce). Otázku, zda nebyl místo „Fingera“ v souvislosti se Sokolem

vedle Tyrše myšlen spíše Fügner, ponechme jako spekulativní.

Jelikož se jedná o vysokoškolskou kvalifikační práci, musím vznést i několik výhrad vůči

formální stránce. Předně by měl autor dodržovat jednotnou podobu názvu sirotčince asyl/azyl. Jinak

je práce bez zásadních gramatických či syntaktických chyb, respektive několik málo jich proklouzlo

z nepozornosti, nikoliv autorovým diletantstvím. Co však ubližuje organickému propojení jednotlivých

částí, je autorem zvolená struktura nepochybně inspirovaná starořeckým atomisty: na 12. straně už

začíná 6. kapitola a jednotlivé oddíly mnohdy nepřesahují délku odstavce. Marginálií je pak posunuté

stránkování, které nezačíná s úvodem, ale už s obsahem (text začíná na straně č. 4).

Bakalářská práce kolegy Dočekala souhrnně působí jako obšírná kompilace minulosti

působení čáslavských evangelíků s přesahem do dnešních dnů a autorovo závěrečné tvrzení „Tato

bakalářská práce by mohla být základem článku do církevních nebo místních periodik…“ de facto

přiznává její potenciál i limity.

Další poznámky k práci, kritické připomínky
Kromě výše uvedených nemám k práci žádné další připomínky a výhrady.

Bakalářskou práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

v Kolinci, 25. ledna 2016

Mgr. Zbyněk Sturz